
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

   

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 110 - CEPEx/2014 
                                                               

Aprova o calendário escolar do Curso de 
Graduação em Administração Pública, do 
Programa Nacional de Administração Pública – 
PNAP –, da Universidade Aberta do Brasil – 
UAB/Unimontes, para o 2º semestre/2014. 
 

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 
Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes –, Professor JOÃO DOS REIS 
CANELA , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento 
Geral vigentes, ad referendum, e considerando: 
 

o Parecer nº. 025/2014 da Câmara de Graduação; 
o artigo 1º e os incisos de I a XI do artigo 2º do Decreto nº 45.799/2011; 
o Regimento Geral da Unimontes; 
o Princípio da autonomia didático-pedagógica, administrativa e financeira das 
Universidades insculpida na Constituição Federal de 1988 e na Lei                      
nº. 9.394/96;  
a responsabilidade da Unimontes para com a adequada gerência dos recursos 
públicos nela alocados, 

 
RESOLVE:  

 
 

Art. 1º APROVAR o calendário escolar do Curso de Graduação em Administração 
Pública, do Programa Nacional de Administração Pública – PNAP –, da Universidade 
da Aberta do Brasil – UAB/Unimontes, para o 2º semestre/2014, anexo a esta 
Resolução e dela parte integrante. 
 

Art. 2º  Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor 
nesta data. 

 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 07 de agosto de 2014. 

 
 
    

Professor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis Canela    
REITOR E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO    

 
 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES  

 

 
 

 

CALENDÁRIO 7º PERÍODO DO CURSO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL 
– UAB/UNIMONTES – (PROGRAMA NACIONAL ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - PNAP) 

2º SEMESTRE/2014. 
 
 

POLOS: ALMENARA E URUCUIA 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS LETIVOS 

01, 02, 03, 
04 e 05 

REMATRÍCULA PARA 7º PERÍODO. 

08 INÍCIO DO SEMESTRE. 

08 a 24 Estudo da Disciplina A: Auditoria e Controladoria – 60horas. 

15,16 e 17 

1ª Fase das Atividades Presenciais Intensivas. 
 POLO DE URUCUIA 

A - Auditoria e Controladoria – 60 Horas  
B - Gestão de Regulação – 30 Horas  
C - Tecnologia e Inovação – 60 Horas   

22,23 e 24 

1ª Fase das Atividades Presenciais Intensivas. 
 POLO DE ALMENARA 

A - Auditoria e Controladoria – 60 Horas  
B - Gestão de Regulação – 30 Horas  
C - Tecnologia e Inovação – 60 Horas  

25 a 31 Estudo da disciplina B: Gestão de Regulação – 30 Horas  

 
 
 
 

AGOSTO 

2014 

27 e 28 AO de disciplina A - Auditoria e Controladoria – 60 Horas  

 
 
 
 
 
 
 
 

24 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS LETIVOS 

01 a 05 Continuação do Estudo da Disciplina B: Gestão de Regulação – 30 Horas  

06 A 24 Estudo da disciplina C: Tecnologia e Inovação – 60 Horas  

05 e 06 

Presenciais Intensivas -  POLO DE URUCUIA 
 

D - Negociação e Arbitragem – 60 Horas. 
E - Eletiva – Gestão da Qualidade – 60 Horas. 
Orientação de Estágio Supervisionado/TCC. 

07 Feriado Nacional – Independência do Brasil. 

19 a 30 AO de disciplina B - Gestão de Regulação.  

SETEMBRO 

2014 

24 a 27 Evento: VIII Fórum de Ensino, Pesquisa, Extensão e Gestão – Campus 
Universitário Professor Darcy Ribeiro – Montes Claros/MG.  

29 

 

 

 

 

 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS LETIVOS 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES  

 

 
 

01 a 08 Continuação do Estudo da Disciplina D - Negociação e Arbitragem – 60 
Horas. 

04 Avaliação Semestral Disciplinas A, B e C. 

05 Eleição. 

12 Feriado Nacional: Nossa Senhora Aparecida. 

14 e 15 AO da Disciplina D. 

26 Eleição do 2º Turno. 

28 Feriado Recesso Escolar: Dia do Funcionário Público. 

09 a 31 Estudo da Disciplina: Seminário Temático III na LFE I, II ou III. 

09 a 29 Estudo da Disciplina E – Eletiva: Gestão da Qualidade. 

 

 

OUTUBRO 

2014 

 

 

 

30 e 31 AO Disciplina E. 

27 

 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS LETIVOS 

01  Avaliações Semestrais das Disciplinas: D e E. 

02 Feriado Nacional: Finados. 

15 Feriado Nacional: Proclamação da República  

05 e 06 2ª oportunidade da AO - Disciplinas: A, B, C, D e E. 

01 a 07 Continuação dos Estudos para o Seminário Temático II na LFE I, II ou III.  

07 a 08 

ATIVIDADES PRESENCIAIS: SEMINÁRIO TEMÁTICO II LFE 

 

ALMENARA 

 

Seminário Temático II na LFE I, II ou III.  (60 Horas). 
(32h Teóricas, 4h Módular Intensiva e 24h Seminário).  
 

Orientações do Estágio Supervisionado/Orientações do TCC 

20 Feriado Facultativo Municipal – Dia da Consciência Negra. 

21 e 22 

ATIVIDADES PRESENCIAIS: SEMINÁRIO TEMÁTICO II LFE 

 

URUCUIA 

 

Seminário Temático II na LFE I, II ou III.  (60 Horas). 
(32h Teóricas, 4h Módular Intensiva e 24h Seminário).  
 

Orientações do Estágio Supervisionado/Orientações do TCC 

NOVEMBRO 

2014 

29 2ª Oportunidade de Avaliação Semestral - Disciplinas: A, B, C, D e E. 

22 

 

 

 

 

 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES  

 

 
 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS LETIVOS 

06  Prova final DEZEMBRO 

2014 13 2ª Oportunidade de Prova final  

0 

 

RESUMO DAS ATIVIDADES 
 

• INÍCIO do 7º Período Letivo PNAP: 08/08/2014. 

• ENCERRAMENTO do 7º Período Letivo: 22/11/2014. 

• AVALIAÇÃO SEMESTRAL do 7º Período: 04/10/2014 e 01/11/2014. 

• 2ª OPORTUNIDADE DA AVALIAÇÃO SEMESTRAL (AS) do 7º Período: 29/11/2014. 

• PROVA FINAL do 7º Período: 06/12/2014. 
 

 

 

 
 

 


